Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Ajudantes de Educação nos Açores II

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento e perguntas

com pedido de resposta por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Vice-
Presidência do Governo Regional dos Açores

Angra do Heroísmo, 24 de maio de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/1434/2023 Proc.º 054.06.00/98/XII 24/05/2023

Exmo. Sr. Vice-Presidente do Governo Regional dos Açores

Considerando que os horários praticados pelas Ajudantes de Educação que desempenham

funções nas Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS) variam entre as 35 horas
semanais e as 39 horas semanais.

Considerando que o Governo – em resposta a anterior requerimento do Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda – não indicou quantas Ajudantes de Educação têm um horário de trabalho
de 35 horas por semana e quantas têm um horário de trabalho de 39 horas por semana.

Considerando que é uma injustiça que, no mesmo local de trabalho, haja uma diferença de
carga horária semanal entre pessoas que desempenham as mesmas funções e recebem o

mesmo salário.

Considerando que o Governo se escusou de enviar as cópias dos contratos de cooperação
assinados entre o ISSA/IPRA e cada IPSS e Misericórdia referente às valências de Creche, JI,

e CATL solicitadas no referido anterior requerimento, justificando-se com o elevado número de

contratos existentes.

Considerando que o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda não abdica do acesso a esta

informação por ser relevante para o exercício da sua atividade parlamentar de fiscalização à

atuação do Governo Regional.

Considerando que o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tem a legitimidade política e

legal para solicitar o acesso a estes contratos e que é obrigação do Governo Regional

responder aos requerimentos no prazo de trintas dias.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita o pedido de resposta de V.ª Ex.ª às seguintes informações:

1. Quantas Ajudantes de Educação a desempenhar funções nas IPSS e Misericórdias, nos

Açores, com acordo de cooperação com o ISSA/IPRA têm um horário semanal de 35

horas? Solicita-se que a informação seja desagregada por Ilha, Instituição, Valência

(Creche, Jardim-de-Infância, ATL) e Categoria Profissional.

2. Quantas Ajudantes de Educação a desempenhar funções nas IPSS e Misericórdias, nos

Açores, com acordo de cooperação com o ISSA/IPRA têm um horário semanal de 39

horas? Solicita-se que a informação seja desagregada por Ilha, Instituição, Valência

(Creche, Jardim-de-Infância, ATL) e Categoria Profissional.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita-se:

- Cópias dos contratos de cooperação assinados entre o ISSA/IPRA e cada IPSS e Misericórdia,

referentes às valências de Creche, J/I e ATL.

Angra do Heroísmo, 24 de maio de 2023